שבט תשס"ה - ינואר 2005

ספרות ילדים ונוער

שנת השלושים ושנים

חוברת ב' (122)

משרד החינוך והתרבות, המזכירות הפדגוגית, המינהל הפדגוגי, המדור לספרות ילדים
קרן ספריות לילדי ישראל מיסודה של רחל ינאית בן-צבי

המערכת: גרשון ברגסון (עורך), ד"ר מירי ברוך (יועץ מדעי), נחמה בן אליהו, עדה קרן
מזכירת המערכת: חיה מטבייב

"ט"ו ארנבות" הוא סיפורה של קבוצת ארנבות החיה ביער, מן האביב האחד עד האביב שלאחריו, כשהן נאבקות מאבק קשה של הישרדות מול האדם הצייד ומול הקור והמחסור בחורף הקשה. עיצוב הדמויות נפלא, והספר מושך את הלב, אבל למרבה הצער התרגום של י' פישמן (הספר נדפס לעברית עוד בשנת תש"ז, 1947) התיישן מאז כדי כך עד שאני מסופק אם ילדים יוכלו לקרוא בו כיום. אולם, לדור שלם של ילדים ארצישראליים בסוף שנות הארבעים ובתחילת שנות החמישים הייתה הפגישה בספר מה שאנו מכנים בשם "פגישה פורמטיבית", מעצבת. מי ששמע, למשל, שיחה של הסופרת נורית זרחי על הספרים של ילדותה, לא יוכל לשכוח עוד את השם המוזר "ט"ו ארנבות".

להתארגנויות יש גם היבט כלכלי: חתימה במשותף על העיתון! באחד המכתבים יש גם הד ברור למאבקים האידיאולוגיים ברחוב היהודי בין ציונים לאנטי-ציונים.

תחיית השפה העברית וההתיישבות בארץ ישראל

ביאליק היה, כידוע, המשורר המשפיע ביותר ברחוב היהודי בתקופת התחייה. שירו "אל-הציפור", שפורסם בשנת תרנ"א (1891), היה כמעט להמנון התנועה הציונית במזרח אירופה. רוח השיר שורה על כמה וכמה מן המכתבים, והנה בית אחד מתוכו:

ואחי העובדים, הזרעים בדמעה -

הקצרו ברנה העומר? -

מי יתן לי אבר ועפתי אל ארץ

בה ינץ השקד, התומר!

המקום הטבעי לתחיית הלשון העברית הוא ארץ ישראל!